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KẾ HOẠCH 

Truyền thông về thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình năm 2023 

 trên địa bàn huyện Tuy Phước 

 

 Căn cứ Kế hoạch số 2039/KH-SVHTT ngày 04 tháng 10 năm 2023 của Sở 

Văn hóa và Thể thao tỉnh Bình Định về việc Truyền thông về thực hiện Bộ tiêu chí 

ứng xử trong gia đình năm 2023 trên địa bàn tỉnh Bình Định, UBND huyện ban 

hành Kế hoạch truyền thông về thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình năm 

2023 trên địa bàn huyện, cụ thể như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 Tuyên truyền sâu rộng nhằm nâng cao nhận thức của các cấp, ngành, tổ chức, 

cá nhân, gia đình, toàn xã hội về Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình, từ đó có hành 

động cụ thể, thiết thực, đẩy mạnh xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc. 

 2. Yêu cầu 

Các hoạt động được tổ chức bảo đảm an toàn, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, 

phù hợp với truyền thống văn hóa của địa phương; bảo đảm đúng tiến độ, thời gian 

và có sự phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị liên quan. 

 II. CÁC NỘI DUNG CHÍNH 

 1. Nội dung, hình thức thực hiện 

 a. Nội dung tuyên truyền 

 - Tập trung tuyên truyền về các nội dung của Bộ tiêu chí ứng xử trong gia 

đình và mục đích, ý nghĩa của việc thực hiện Bộ tiêu chí để xây dựng gia đình no 

ấm, tiến bộ, hạnh phúc, phát triển bền vững. 

 - Tuyên truyền các chính sách, pháp luật và việc thực hiện chính sách, pháp 

luật của Đảng và Nhà nước về an sinh xã hội, xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, 

hạnh phúc; tuyên truyền các kỹ năng ứng phó với bạo lực, kiến thức xây dựng gia 

đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, phát triển bền vững. 

b. Hình thức 

- Treo băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích; tuyên truyền trên bản tin cộng 

đồng… tại trụ sở cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học, các trục đường chính, 

nơi công cộng, nơi đông dân cư. 

- Thiết kế, xây dựng tờ gấp tuyên truyền về nội dung, ý nghĩa của Bộ tiêu chí 

ứng xử trong gia đình.  
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2. Khẩu hiệu tuyên truyền 

- Ứng xử trong gia đình: Tôn trọng, bình đẳng, yêu thương, chia sẻ. 

- Vợ, chồng chung thủy, nghĩa tình. 

- Cha mẹ, ông bà gương mẫu, yêu thương con cháu. 

- Con, cháu hiếu thảo, lễ phép với cha mẹ, ông bà. 

- Anh, chị, em trong gia đình hòa thuận, chia sẻ. 

- Hành động vì gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh. 

- Gia đình - nơi của yêu thương và chia sẻ. 

- Ông bà, cha mẹ mẫu mực - con, cháu thảo hiền. 

- Giữ gìn và phát huy truyền thống văn hóa ứng xử tốt đẹp trong gia đình. 

- Xây dựng nhân cách người Việt Nam từ giáo dục đạo đức, lối sống trong gia 

đình. 

 III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

 Kinh phí thực hiện Kế hoạch truyền thông về thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử 

trong gia đình năm 2023 trên địa bàn huyện từ nguồn kinh phí sự nghiệp Gia đình 

năm 2023. 

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện 

- Là đầu mối triển khai, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai 

thực hiện Kế hoạch. 

- Tổng kết, đánh giá kết quả triển khai tổ chức các hoạt động, báo cáo UBND 

tỉnh, Sở Văn hóa và Thể thao. 

2. Phòng Tài chính và Kế hoạch huyện 

 Căn cứ khả năng cân đối ngân sách địa phương, tham mưu UBND huyện bố 

trí kinh phí thực hiện Kế hoạch theo quy định về phân cấp ngân sách hiện hành và 

các văn bản hướng dẫn. 

 3. Phòng Tư pháp huyện 

 Tăng cường công tác truyền thông, phổ biến giáo dục pháp luật về thực hiện 

Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình năm 2023, thực hiện công tác trợ giúp pháp lý cho 

nạn nhân bị bạo lực gia đình; hướng dẫn các tổ hòa giải ở địa phương thực hiện tốt 

công tác hòa giải cơ sở; hướng dẫn, chỉ đạo thực hiện tốt công tác đăng ký kết hôn, 

không để xảy ra trường hợp kết hôn trái pháp luật. 

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện 

 Chỉ đạo hệ thống các trường học có kế hoạch truyền thông về thực hiện Bộ 

tiêu chí ứng xử trong gia đình năm 2023, lồng ghép các nội dung, kiến thức về 

phòng, chống bạo lực gia đình, bình đẳng giới vào các hoạt động ngoại khóa trong 

trường học, phù hợp với từng cấp học. 
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5. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện 

 Đẩy mạnh tuyên truyền nhằm giảm thiểu tình trạng mắc tệ nạn xã hội trong 

các hộ gia đình; hướng dẫn các cơ sở bảo trợ xã hội thực hiện việc chăm sóc, tư vấn 

tâm lý và hỗ trợ các điều kiện cần thiết cho các nạn nhân bạo lực gia đình. Đảm bảo 

thực hiện tốt các chính sách, pháp luật, phúc lợi xã hội dành cho các gia đình chính 

sách, hộ gia đình nghèo. 

 6. Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện 

 - Phối hợp các cơ quan liên quan, hướng dẫn hệ thống truyền thanh cơ sở trên 

địa bàn huyện trong công tác Truyền thông về thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong 

gia đình năm 2023. 

- Xây dựng các chuyên mục, tăng thời lượng tin tuyên truyền về các nội dung 

của Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình, phát sóng lồng ghép nội dung giáo dục đạo 

đức, lối sống gia đình để thu hút sự quan tâm, theo dõi của đông đảo quần chúng 

Nhân dân. 

 7. UBND các xã, thị trấn 

- Căn cứ Kế hoạch này và tình hình thực tế tại địa phương, xây dựng và tổ 

chức các hoạt động triển khai kế hoạch truyền thông về thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử 

trong gia đình năm 2023 phù hợp. 

 - Tăng cường tuyên truyền về các nội dung của Bộ tiêu chí ứng xử trong gia 

đình trên các phương tiện thông tin đại chúng tại địa phương bằng nhiều hình thức 

đa dạng, phù hợp với từng nhóm đối tượng và tình hình thực tế như: Truyền thông 

trực tiếp; tuyên truyền trên hệ thống đài; hệ thống thông tin cơ sở ở các xã, thị trấn; 

các trang thông tin điện tử;...  

Trên đây là Kế hoạch truyền thông về thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia 

đình năm 2023 trên địa bàn huyện Tuy Phước, yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, 

ngành có liên quan và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 
- Sở VH&TT Bình Định; 

- CT, PCT UBND huyện (Đ/c Tân); 

- Các phòng, ban, ngành có liên quan; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- PCVPVX, CVVP (K5); 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

 

Nguyễn Hùng Tân 
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